Praeterea autem Seneca Alexandro opprobrio dat, quod se cum illustribus historiae fabularis viris comparaverit, qua in re cogitationes eius in Herculeum intendissent (epist. 94, 63); quin etiam regem superis adnumeratum et ab omnibus ut deum adoratum esse scribit (epist. 59, 12). Quo pravo studio philosophi

<sup>1</sup> *Immanium ferarum modo* epist. 94, 62; *ferarum more* nat. quaest. V 18, 3.

<sup>2</sup> Quamquam huius rei historiarum scriptores antea mentionem fecerant, tamen philosophi prioris aetatis, qui quidem nobis noti sunt, illo opprobrio abstinerant. Seneca igitur verba sententias sapientum in incremento faulse optime docent.

animus offenditur, qui, ut et regis imbecillitatem demonstret et divinam illam originem illudat, Alexandrum, quamquam in obsidendo quodam oppido sagitta ictus dolores, qui eum cruciarent, suos celare conatus esset, tamen paulo post equo descendisse et mortalem se esse concessisse narrat exclamantem: „*Omnes . . . iurant esse me lovis filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat.*“ (= Anaxarchus ap. Laert. Diog. IX 10, 60).

Itaque factum est, ut philosophus bella a rege gesta ad commodum et felicitatem incolarum spectavisse negaret, quin etiam latrocinia habenda esse scriberet (nat. quaest. III praef. 5)<sup>1</sup>. Eo maiore autem vituperatione dignos esse censet illos (epist. 91, 17), qui regem omnibus fere vitiis onustum cognomine „Magni“ appellavissent, et, ut studiorum humanorum humilitatem deceat, magnum quicquam in „*pusilla*“ terra esse negat: Alexandrum vero, cui falsum esset cognomen, infelicem putandum esse. Nec tamen haec Senecae verba Cicero, qui philosophorum primus illo cognomine usus erat, repugnare crediderim, sed rerum scriptorum gravitas, quibus auctoribus ille homo perniciosus tantum honorem acceperat, vituperata esse videtur. Verum Senecae iudicium a Cicero verbis discrepans haud levis est momenti. Denuo enim demonstratur, quantum uno tantum saeculo peracto philosophorum iudicia acerbitatem sprent.

<sup>2</sup> Qua in re gravissimum est, quod Seneca Philippum patrem simili ac filium modo vituperat. Prioris enim temporis stoici velint Panaetius ille ipse loca, quibus Alexandrum opprobriis afficiebant, patri merito auxerant atque laude et gloria digna putaverant (cf. p. 13). Quibus verbis obloquitur Seneca, cuius ingens in principes odium et patrem et filium vulnerat.

Sententias igitur horum operum cum iis, quae libri „de beneficiis“ docuerant, optime congruere cognovimus. Quibus etiam nonnulla de Alexandro iudicia adnumerari possunt, quae cum naturalibus quaestionibus et epistulis moralibus tum libris „de beneficiis“ contineantur.

I. Cum priora Annaeana opera, qua de causa Alexander bellum Asiaticum gesserit, nullo modo doceant, libri post subitum philosophi secessum scripti regis gloriae cupiditatem vituperant. Quae Senecae sententia repugnat contra ea, quae apud veteriores stoicos philosophos legimus. Nam Polybius potissimum regem suscepisse bellum in Asia gerendum demonstraverat, ut Persarum impietatem puniret.

epist. 91, 17: „*vesanus homo et trans oceanum cogitationes suas mittens.*“ 119, 7: „*quaerit, quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in oceanum classes novas mittit et . . . mundi claustra perrumpit.*“ 113, 29: „*quicquid gentium usque in oceanum extendit oriens, vastabat fugabatque.*“ nat. quest. V 18, 10: „*ulterior Bactris et Indis volet quaerere, quid sit ultra magnum mare.*“ Quibuscum verbis congruunt ea, quae de benef. VII 2, 5 legimus: „*cum in oceano Onesicritus praemissus explorator erraret et bella in ignoto mari quaereret.*“ — „*cui (Alexandro), quamquam in litore rubri maris steterat, plus deerat, quam qua venerat*“<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Quae eodem loco invenimus: „*qui extra naturae terminos arma profert*“, simili modo in epist. 119, 7 philosophus explicat his verbis: „*mundi claustra perrumpit.*“

II. Duobus locis philosophum ad eadem spectantem iisdem fere verbis usum esse demonstrari potest.

de benef. V 6, 1: „*regnum a Thraciae angulo porrectum usque ad litus incogniti maris.*“ nat. quaest. VI 23, 3: „*imperium ex angulo Thraciae usque ad orientis terminos protulit.*“

III. Et libri „de beneficiis“ et „naturales quaestiones“ idem regis cognomen adhibent, ut eius pravitatem et temeritatem significant.

de benef. I 13, 3: „*vesanus adolescens.*“ II 16, 1: „*Alexander . . . vesanus.*“ epist. 91, 17: „*vesanus homo . . . .*“ Quibus locis adiungenda sunt verba epistolae 94, 62, ubi legimus: „*an tu putas sanum, qui a Graeciae primis cladibus, in qua eruditus est, incipit?*“

IV. Maximi momenti est et consensum optime significat, quod illis scriptis Alexander, qui se Herculis et Liberi similem esse putaverit, iisdem ipsis verbis vituperatur, ita ut paene usus sibi constans loquendi ortus esse videatur.

de benef. I 13, 2: „*Herculis Liberi que vestigia sequens.*“ VII 3, 1: „*per Liberi Herculis que vestigia.*“ epist. 94, 63: „*ab Herculis Liberi que vestigiis*“<sup>1</sup>.

Illae autem observationes, quibus saepe easdem sententias eandemque verba repetita esse docemur, postulant, ut omnes illi libri eidem fere tempore attribuatur. Quocum optime congruit opinio Geffkeni,

<sup>1</sup> Sine dubio huius comparationis rerum scriptores erant auctores, quos Seneca imitabatur. Menandrum quoque et Vergilium iisdem verbis usum esse Hoffmannus p. 33 et 34 docet.

qui in iis Senecae operibus, quae philosophus senex scripsisset, sortis miserimae Socratis saepius quam in prioribus libris mentionem factam esse docuit<sup>1</sup>, quasi sapiens magistri imaginem semper ante oculos habuisset, cum se ipsum illius similem paulo post moriturum esse animo praesagiente sentiret. Idem sane in libris „de beneficiis“ cognoscimus, qui Socratem multis locis nominant et summis laudibus afficiunt. Quis etiam eorum sex locorum, quibus de Alexandro iudicatur, duo (V 4, 3; 6, 1) illius philosophi nomen afferant. Sententia igitur compluribus aliis causis probata denno firmatur.

Nec negligenda denique sunt verba epistolae 81, 3, quibus libri „de beneficiis“ commemorantur. Ibi enim legimus: „*Sed de isto satis multa in iis libris locuti sumus, qui de beneficiis inscribuntur: illud magis quaerendum videtur, quod non satis, ut existimo, explicatum est, an is, qui profuit nobis, si postea nocuit, paria fecerit et nos debito solverit.*“ Ita quae ea, quae in illa epistula scripta sunt, disputationes prioris operis pluribus verbis exsequuntur. Sin multi anni praeterissent, talis coniunctio et tam subtilis memoria meo quidem iudicio effici non potuit. — Omnes igitur rationes admovent, ut spatium decem annorum aliquanto diminuatur et in tres tantum annos concludatur: 62—64. Qua re concessa scriptoris aliquot verba, quae nunc iam addam, maioris etiam ponderis evadant. Duobus enim locis (V 4, 3 et 4; 6, 1) Seneca regem comparat cum philosopho summa continentia et moderatione animi praedito. Quae comparatio, quam

<sup>1</sup> Sokrates und das alte Christentum. 1908 p. 13.

quam prioribus temporibus nullius erat ponderis, tamen illa aetate, qua imperatores crudelissimi dominabantur, certe auctoritate aliqua erat, propterea quod re vera rationes philosophiae et Caesarum inter se confingere poterant<sup>1</sup>. Si igitur ea, quae supra diximus, recte se habent et libri „de beneficiis“ post philosophi secessum scripti sunt, horum verborum vis augetur. Sapiens enim ille, quem neque cupidō neque desideria moveant, cui fortuna nihil praebet, qui omnibus curis liber totum litteris se det, Seneca ipse est, qui eodem modo ac Diogenes non cunctatus tyranni opes contemnit et maiorem virtutem integritatemque morum praestat. Atque Alexander superatus a Diogene Nero ipse est, quem Seneca philosophus vincit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Simili ac Senecam modo Lucanum res ab Alexandro gestas imperio crudelissimo Neronis commotum summa cum invidia descripsisse (Phars. X 20 ss) Christensen optime docuit (l. l. p. 127 ss).

<sup>2</sup> Quantopere autem rei publicae mala conditio eorum etiam animos, qui philosophiae plane expertes erant, commoverit, intellegemus ex iis, quae de Alexandro indicaverit Curtius Rufus. Quo quidem tempore ille fuerit, viri docti discrepant: Hart: Über das Leben des Geschichtsschreibers Q. Curtius Rufus. G. Schmid: Zur Frage über das Zeitalter des Q. Curtius Rufus (Neue Jahrb. f. Ph. 113 p. 176). Wiedemann: Über das Zeitalter des Geschichtsschreibers Rufus (Philolog. 30, 1870, p. 241 et 441; Philolog. 31, 1873, p. 158). Crude autem Fichon mihi videtur erravisse, qui Curtium Rufum quarto p. Chr. n. scripsisse saeculo demonstrare conatus sit (Revue de Philol. 1908, 210—214). Rectius sane si viri docti indicaverant, qui cum Seneca et Curtii verba simillima essent, alteram alterius libris usum esse consuevit. Atque re vera compluria de Alexandro narrata et in Senecae et in Curtii operibus iisdem quae saepe verbis scripta legimus, cuius rei pauca addam exempla:

Senecae igitur indicia iniquissima fuisse cognovimus<sup>1</sup>. Iisdem autem atque ille causis commotus rebus ab Alexandro gestis obtrectavit Epictetus<sup>2</sup>, qui cum eidem studuerat disciplinae tum exsilio multatus (anno 95) crudelitatem et invidiam Domitiani perpessus erat. Quamquam autem paucis tantum locis Alexander commemoratur, tamen de Senecae fore acerrimis vehemen-

Curtius.  
unam animal .... temerarium et recors (IV 14, 18).

omnium gentium .... latroes (VII 8, 19).  
avaras et insatiabiles manus (ibid.).

cupido .... trahebat parve extra terminos solis (IV 8, 3).

Seneca.  
tupidissimum animal (de benef. II 16, 2).

oblitus non ferocissima tantum, sed ignavissima quoque animalia timeri (ibid.).

Intro gentiumque vastator (ibid.).

manus ista, .... insatiabile gentium malum (de clement. I 25, 1).

qui extra naturae terminos arma proferret (de benef. VII 2, 6); it tamen ultra oceanum solemque (epict. 94, 63).

Quae cum ita sint, Schwartzio non assentire, qui aliorum scriptorem alterius opere usum esse negat (P.-W. s. v. Curtius), sed philosophum rerum scriptoris librum legisse pro certo habeo.

<sup>1</sup> Mentionem iam incipere licet Philonis Alexandrini, qui eodem fere ac Seneca erat tempore. Cuius verba cum illius iudicis congruunt. Calani enim gloria angetur pene rebus ab Alexandro gestis (II 64 M.). Alio etiam loco (I. 150 M.) Macedonum regis superbia severissime reprehenditur: „Και γάρ Ιακώβη (Alexandrum) φησι, φησι Ελένης και Αίας, Ιδού Ιάκωβου τό κείνο, δε Ιακώβη γάρφ σέβου και άλλα περιθώματα σέβει, ότι „και τό ηδύ και τό ηδύ έρν“, περισσεύουσ και ημίαι και Ιθακούς τό άνι γρηξ, τό φυσικός Ιακωβίανον κορυφον.“

<sup>2</sup> Bonhöffer: Epiktet und die Stoa, Untersuchungen zur stoischen Philosophie, Stuttgart 1890.

tissimisque admonemur verbis eo loco, quo multi homines incendisse et delevisse narrantur templa et aras deorum, quorum consilio amicum aut familiarem iniuria amisisse putarent (II 22, 17): *ὅσοις Ἀλέξανδρος ἐτίμωνας ἐπαρηγοῦντα τῆ Ἀσκήσεια, ἀποθανόντος τοῦ Ἰερομίρον*. Qua in re praeterire non licet, quod Epictetus ne *παυδαριστίας* quidem opprobrio abstinuit, quo a cynicis philosophis regem affectum esse reminiscimur.

## II.

**Quantopere optimo rei publicae statu altero p. Chr. n. saeculo philosophorum sententiae commutatae sint.**

Acerrime Alexander vituperatus erat a philosophis prioris aetatis, neque fieri poterat, quin indicia illorum severitate superarentur. At prava illa regis imago deleta est. Quod quidem accidere poterat his tantum temporibus, quibus principes Romani summa clementia et iustitia nisi animos et virorum nobilium et philosophorum reconciliabant. Atque Domitiano mortuo illa facta est commutatio, inaccessit autem potissimum eo, quod Nerva et Traianus philosophiae praeceptores, qui prioribus principibus odio fuerant, magni aestimabant. Quantopere antem temporum opportunitas ad indicia illorum pertinuerit, ea quae sequentur docebant.

Cuius aetatis sapientium primus nobis occurrit Dio Chrysostomus, vir miri ingenii, qui et maiorem

vitae partem Domitiano imperante agebat et meliore rei publicae conditione fruebatur, cum Nerva et Traianus Flaviae genti successissent. Quod orationibus illius ipsius optime demonstratur, quarum, quae ante annum 96 scriptae sunt, Alexandrum reprehendunt, quae initio saeculi secundi habitae, laude regem afficiunt. Atque de Alexandro iudicia in quattuor orationibus *πρὸ βασιλείας* prostant, quarum numerum Arminius auget<sup>1</sup>, cum in oratione 62 (*πρὸ βασιλείας καὶ τετραρίθως*) vestigia inesse dicat complurium orationum, quae de hisdem rebus egerint.

Si quis iam orationes II et IV diligenter legerit, summum inter eas esse non negabit discrimen, id quod Arminius plane mihi neglexisse videtur ad Traianum utramque orationem habitam esse ratus<sup>2</sup>. Cum enim oratione II rex verbis honestissimis laudetur eiusque virtutes ad caelum tollantur, iudicia philosophi, quae oratio IV praebet, multo iniquiora sunt, quod quidem comparatione facta facile intellegemus.

Oratione enim priore Dio Philippum et Alexandrum loquentes facit de Homero poeta, cuius carmina filius amore et admiratione inflammatus tantopere laudat, ut indoles eius optime cognoscatur. Atque Homerum re vera vatem regium fuisse, quocum ceteri nullo modo comparari possent, eiusque scripta unicuique regi legenda esse dicit. Itaque sibi semper a pueritia ante oculos fuisse viros fortissimos et bellicosissimos

<sup>1</sup> Dio von Prusa p. 416.

<sup>2</sup> p. 400 ss. Qua cum opinione consentit Hirzelius: Der Dialog II. p. 80.

Iliadis, quos vincere conaretur; ne Achillem quidem insuperabilem esse. — Homeri autem carmina non modo ad vitam bonam et gloriam belli incitare, sed etiam laetitia et delectatione afficere censet, cum versus Sapphus et Anacreontis vires optimi cuiusque debilitent atque effeminent. Bellicosum porro animum inesse operibus illius, quae omnibus temporibus canenda sint viris, sive epulentur, sive otium agant, sive animos deorum precibus movere studeant, sive milites in aciem ducant, ut decertent cum hostibus. Optimum igitur sapientiae praeceptorem esse Homerum, qui princeps omni luxuria contempta vestimentisque splendidis depositis mensa sobria uti debere doceat. Quin etiam ab illo disci posse, qua ratione rex civibus uti debeat, vel ut ex eo, quod Agamemnonem, ducem Graecorum, cum tauro comparaverit. Poeta enim reges adhortari voluisse, ne magistratu funderentur leonis modo, qui viribus fretus ad latrocinia facile commoveretur, sed ut suis praesentibus similes tauri, qui vi abhorrens gregem defenderet et summa pericula subiret, ut quies et otium orerentur.

Si quis autem illud orationis II argumentum perspexerit, Dionem Alexandrum eximiae potentiae et fortitudinis eximiaeque iustitiae et probitatis regem putavisse concedet et sententiae adstipulabitur Arminii, qui cum omnibus locis bellicosus quidam scriptoris animus esset, orationem in castris habitam esse censet ad Traianum anno 105 p. Chr. n. bellum Dacis inferentem. Qua cum ratione optime congruit, quod imperator ipse Macedonum regem admirabatur atque imitabatur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> cf. Hirzel: II. p. 75 ss. W. Weber: Untersuch. z. Gesch. d. Kaisers Hadrian p. 7—9.

At Arnimius, ut supra dictum, quartae quoque orationis auditorem fuisse putat Traianum, cuius diem natalem anni 104 Dio philosophus hoc opusculo celebravisset. Quod si probavissemus, exiguum temporis spatium inter illas orationes interponendum esse diceremus; cui quidem sententiae Hirzellus assentitur. Nec minus Hoffmannus auctoritatem illorum sequitur, quamquam compluribus rebus animum suum offendi non negat. Orationum enim iudicia inter se repugnare intellegit (p. 78) et permulta orationis IV verba cynicaram epistularum memoriam afferre censet (p. 75 et 76). Neque tamen falsam ceterorum virorum doctorum opinionem delet, immo vero omni modo Dionem utramque orationem coram Traiano habuisse demonstrare conatur (p. 79). Sed si quis interiorum verborum sententiam perspexerit, ea, quae et Arnimius et Hirzellus attulerunt, recte non se habere concedet. Videamus igitur, utrum ad imperatorem Traianum haec oratio haberi poterit necne.